

Projeto Adote um Futuro III



ANEXO I – RESOLUÇÃO 050/2008

1. APRESENTAÇÃO DO PROJETO

O Centro de Educação Profissional São João Calábria vem solicitar o Certificado de Captação de Recursos para o **Projeto Adote um Futuro III**.

O foco do Projeto é atender de forma integral e com qualidade, **733 crianças e adolescentes** em situação de vulnerabilidade social, atendidos no SCFV-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 06 a 15 anos, SCFV- de 15 a 17 anos, no Projeto Construindo Futuros e nos Cursos Profissionalizantes registrados no Ministério do Trabalho e Emprego.

Os cursos de aprendizagem oferecidos são: Assistente Administrativo; Criação de Games; Design e Técnicas em Madeira; Design Multimídia; Gastronomia; Mecânica Automotiva; Padaria e Confeitaria e Programação Web. Estão sendo implantados dois novos cursos, no Centro Tecnológico Calábria, os cursos de Automação e Internet das Coisas e Programação em Ciência de Dados.

O objetivo do projeto é contribuir para o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes por meio da formação humana, profissional e cidadã em um espaço de acolhida e proteção para que possam crescer como pessoas conscientes, responsáveis e solidárias.

Principais **ações** previstas no projeto:

- Manutenção/contratação de profissionais e auxiliares que atuarão nas atividades do projeto;
- Aquisição de materiais permanentes e pedagógicos;
- Aquisição de automóvel Furgão para a busca de doações e compras nos diferentes locais e para distribuição de materiais nos núcleos;
- Aquisição de material de manutenção, higiene e limpeza para os laboratórios e espaços de atendimento;
- Aquisição de alimentos e insumos para o curso de gastronomia e alimentação dos atendidos;
- Contratação do serviço de ônibus para transporte dos educadores e equipe, nas atividades de capacitação e intercâmbio;

- Aquisição de materiais para instalação dos laboratórios dos cursos de programação web e Automação e internet das coisas;
- Contratação de uma empresa que vai realizar uma prestação de serviços de assessoria de comunicação com foco em criar ações de comunicação online para conversar e engajar cada público.

Os resultados esperados são de um atendimento qualificado às crianças e adolescentes participantes dos programas SCFV, Projeto Construindo Futuros e a garantia de acesso à profissionalização nos cursos de aprendizagem. O projeto vai beneficiar a descoberta de possibilidades adormecidas, aumentando a autoconfiança e a autoestima, estimular a criatividade, bem como ampliar o espírito de liderança e o empreendedorismo, fundamentais na construção de uma cidadania plena.

O valor total do projeto é de **R\$ 5.758.209,09 (Cinco milhões setecentos e cinquenta e oito mil duzentos e nove reais e nove centavos)**

O valor a captar junto ao FUNCRIANÇA é de **R\$6.334.030,00 (seis milhões trezentos e trinta e quatro mil e trinta reais).**

2. APRESENTAÇÃO DA ENTIDADE

2.1. Dados de Identificação

a. RAZÃO SOCIAL DA MANTENEDORA: Instituto Pobres Servos da Divina Providência			
b. CNPJ: 92.726.819/0004-00			
c. ANO DE FUNDAÇÃO: 1962			
d. ENDEREÇO SEDE: Estrada Aracaju, 650			
Bairro: Nonoai	Cidade: Porto Alegre	Estado: RS	CEP: 91.940-320
e. Fone: 51 99701-3270			
f. NOME FANTASIA ou EXECUTORA DO PROJETO: Centro de Educação Profissional São João Calábria			
g. Endereços da Execução do Projeto: Estrada Aracaju, 650			
h. Número de registro CMDCA: 625			
Inscrição CMAS: 117			

2.2. HISTÓRICO DA INSTITUIÇÃO

O Centro de Educação Profissional São João Calábria, uma filial do Instituto

Pobres Servos da Divina Providência, é um espaço de acolhida, proteção e inter-relações humanas em prol da inclusão social, voltado ao atendimento de crianças, adolescentes, jovens e idosos em situação de vulnerabilidade. Inspirado nas diretrizes do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e de acordo com a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável, promove e estimula o desenvolvimento integral das pessoas com vistas ao ingresso ao mundo do trabalho, à inclusão social, à convivência familiar e comunitária, respeitando a territorialidade, conforme preconiza o Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Dentre as diversas atividades, podemos citar: o Acolhimento Institucional, Abordagem Social, Aprendizagem e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 06 a 14 e 15 a 18 anos incompletos.

3. APRESENTAÇÃO DO PROJETO

3.1. LOCAL DE EXECUÇÃO DO PROJETO

Endereços da execução do Projeto:

- os cursos de **APRENDIZAGEM** são realizados nas dependências do Centro de Educação Profissional São João Calábria, localizado na Estrada Aracaju, 650, Bairro Nonoai, Porto Alegre e os adolescentes são oriundos dos diversos bairros da zona sul de Porto Alegre (Restinga, Vila Nova, Belém Velho, Nonoai, Cavanhada, Lomba do Pinheiro dentre outros);
 - no programa **SCFV de 06 a 15 anos** as atividades são desenvolvidas em 3 núcleos:
 - o Centro de Educação Profissional São João Calábria, localizado na Estrada Aracaju, 650, Bairro Nonoai, Porto Alegre;
 - o CRAS Centro Sul, Rua Arroio Grande, 50, Bairro Cavanhada, Porto Alegre;
 - o Centro de Cuidados N. Sra de Fátima, Rua Arnaldo Antônio Portaluppi, 227 Bairro Bom Jesus, Porto Alegre.
 - no programa **SCFV de 15 a 17 anos** as atividades são desenvolvidas no Centro de Educação Profissional São João Calábria, localizado na Estrada Aracaju, 650, Bairro Nonoai, Porto Alegre.
 - as atividades do projeto **Construindo Futuros** são realizadas em duas Unidades:
 - o no Centro de Educação Profissional São João Calábria, localizado na Estrada

Aracaju, 650, Bairro Nonoai, Porto Alegre. As crianças e adolescentes são oriundas de 3 escolas do sistema de ensino de Porto Alegre: Escola Municipal de Ensino Fundamental Vila Monte Cristo; Escola Municipal de Ensino Fundamental Leocádia Felizardo Prestes e Escola Municipal de Ensino Fundamental Rincão;

o CPIJ- Centro de Promoção da Infância e da Juventude, localizado na Rua Mississippi, 130, Restinga, Porto Alegre. As crianças e adolescentes são oriundos de 4 escolas do sistema de ensino de Porto Alegre: Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Larry José Ribeiro Alves; Escola Municipal de Ensino Fundamental Vereador Carlos Pessoa de Brum; Escola Municipal de Ensino Fundamental Senador Alberto Pasqualini e Escola Municipal de Ensino Fundamental Lidovino Fanton.

Os locais de origem são caracterizados pela situação socioeconômica desfavorável, infraestrutura precária, acrescida pela falta de equipamentos públicos que possibilitam o acesso à saúde, educação e cultura, marcados ainda pela vulnerabilidade social e por situações de violações de direitos.

3.2. PÚBLICO

BENEFICIÁRIO DIRETO

O Projeto vai beneficiar **733** crianças e adolescentes de 06 a 18 anos incompletos, conforme os programas:

- **Aprendizagem** – São **242** adolescentes nos Cursos de Iniciação e Qualificação Profissional;
- **SCFV de 06 a 15 anos** são atendidas **168** crianças e adolescentes;
- **SCFV de 15 a 17 anos** são atendidos **140** adolescentes;
- **Construindo Futuros** são atendidas **183** crianças e adolescentes.

BENEFICIÁRIOS INDIRETOS

Os beneficiários indiretos do projeto são a família dos atendidos e a comunidade do entorno.

3.3. JUSTIFICATIVA DO PROJETO

O Centro de Educação Profissional São João Calábria, conforme dados do Relatório de Atividades 2021 atendeu mais de 12 mil pessoas que foram impactadas com ações desenvolvidas na organização.

Use a câmera do seu celular para acessar o Relatório de Atividades da Rede Calábria:



Em consonância com a Agenda 2030, o Calábria procura estabelecer parcerias para o desenvolvimento e melhoria da qualidade de vida da comunidade. Tem como premissa a inclusão livre de todos, a participação ativa na sociedade e a utilização do potencial de cada atendido, respeitando suas limitações e diversidades, para o desenvolvimento individual e local.

Os programas contemplados neste projeto são o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, o projeto Construindo futuros e a Aprendizagem Profissional. Os cursos são ministrados considerando as necessidades do mercado da região. São certificados pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) através da Lei da Aprendizagem nº 10.097/2000, favorecendo que o jovem tenha experiências e vivências de um profissional celetista e as vantagens que isso agrega para sua vida.

O Projeto Adote um Futuro III pretende dar continuidade a esse trabalho de forma qualificada, através da manutenção/contratação de profissionais; da aquisição de material pedagógico e materiais de manutenção; da aquisição de alimentos e material de higiene e limpeza e aquisição de equipamentos e materiais permanentes para os novos cursos que serão ofertados. Dentre os equipamentos permanentes faz-se necessário um veículo furgão para realizar o abastecimento de mantimentos nos espaços (compras, alimentos, materiais pedagógicos, dentre outros) e para as doações recebidas, que muitas vezes precisam ser buscadas em diferentes locais da cidade.

3.4.OBJETIVOS

3.4.1. Objetivo Geral

Contribuir para o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes, por meio de formação humana, profissional e cidadã em um espaço de acolhida e proteção, para que possam crescer como pessoas conscientes, responsáveis e solidárias.

3.4.2. Objetivos Específicos

	Ações	Prazos
1- Implementar um atendimento adequado através da manutenção/contratação de profissionais e auxiliares;	Manutenção/Contratação de profissionais e auxiliares que atuarão nas atividades do projeto (instrutores, educadores, auxiliares e assistentes, dentre outros);	Mensal (as contratações serão feitas à medida que o recurso for captado)
2- Qualificar o atendimento através da compra de materiais para o desenvolvimento das atividades;	Aquisição de materiais pedagógicos necessários para as várias atividades;	
3- Facilitar a busca das compras e doações bem como a entrega nas unidades;	Aquisição de um automóvel Furgão para a busca de doações em diferentes locais, compras e entrega dos produtos nas unidades;	Mensal
	Realizar a manutenção dos laboratórios e espaços, conforme a necessidade (mat. higiene e limpeza e de manutenção)	Mensal
4- Proporcionar espaços limpos, seguros e adequados para realização das atividades;	Aquisição de insumos e alimentos para o curso de Gastronomia e alimentação das crianças e adolescentes.	Mensal
	Contratação de ônibus para transporte dos educadores e equipe nas atividades de capacitação e intercâmbio;	
5- Garantir uma segurança alimentar e implementar o curso de Gastronomia;	Aquisição de materiais para instalação dos laboratórios dos cursos de automação e internet	Mensal
6- Contribuir na capacitação dos educadores envolvidos nas atividades do projeto;	das coisas e Programação Web. (Computadores, filtro de linhas, câmeras, cartões de memória, microfones sem fio, dentre outros.)	Bimensal
7- Oportunizar o contato de adolescentes e jovens com tecnologias emergentes e estruturas tecnológicas inovadoras, a fim de potencializar sua formação e ampliar seu horizonte informacional;		Mensal

8-Ampliar o setor de Comunicação da Organização e a divulgação do Projeto;	Contratação de uma empresa que vai realizar uma prestação de serviços de assessoria de Comunicação com foco em criar ações de comunicação online para conversar e engajar cada público.	Durante toda a execução do projeto.
9- Avaliar o desempenho dos alunos e a qualidade dos Cursos.	Avaliação do projeto pela equipe de coordenação e junto com os beneficiários;	Mensal

3.5. CRONOGRAMA QUE O PROJETO IRÁ CUMPRIR

Ações	Mês 1	Mês 2	Mês de 3-24
1-Manutenção/Contratação de profissionais e auxiliares que atuarão nas atividades do projeto (instrutores, educadores, auxiliares e assistentes, dentre outros);	x	x	x
2-Aquisição de materiais pedagógicos necessários para as várias atividades;	x	x	x
3- Aquisição de um veículo furgão;	x		
4-Realizar a manutenção dos laboratórios e espaços, conforme a necessidade (compra de mat. higiene e limpeza e de manutenção);	x		
5-Aquisição de insumos e alimentos para o curso de gastronomia e alimentação das crianças e adolescentes.		x	x
6- contratação de ônibus para transporte dos educadores e equipe nas atividades de capacitação e intercâmbio;	x	x	x
7- Aquisição de materiais para instalação dos laboratórios dos cursos de Automação e Internet das Coisas e Programação Web. (computadores, filtro de linhas, câmeras, cartões de memória, dentre outros.)	x		
8-Contratação de uma empresa que vai realizar uma prestação de serviços de assessoria de Comunicação com foco em criar ações de comunicação online para conversar e engajar cada público.	x	x	x
9-Avaliação do projeto pela equipe de coordenação e junto com os beneficiários;			
		x	x

3.6.METODOLOGIA

As ações serão pensadas, organizadas e avaliadas em equipe. Os equipamentos, materiais e contratações serão feitos à medida que os valores forem captados e

repassados à instituição.

Inspirados na filosofia Calabriana, o educador assume a função de orientador, monitor e assessor do trabalho discente, empregando uma metodologia centrada no educando, sem perder de vista o atendimento às necessidades do mundo do trabalho, pois cada vez mais são exigidas competências de ordem social, humana e organizativa, paralelamente ao conhecimento técnico, inerente ao curso. As crianças e adolescentes recebem atendimento individualizado, embora as atividades teóricas e práticas sejam realizadas em equipe. Haverá avaliação, com a equipe e com os beneficiários, quanto ao uso dos bens adquiridos, bem como do andamento do projeto.

3.7.COMO A COMUNIDADE IRÁ PARTICIPAR DO PROJETO?

A Rede Calábria tem como causa estratégica “Acolher promovendo vidas”, por isso toda a comunidade é envolvida e participa do projeto em várias instâncias como público beneficiário, ou através da Associação de Pais e Educadores que colaboram com a gestão e acompanhamento das atividades da instituição, nas campanhas e ações destinadas às famílias e na convivência e participação direta nas rotinas diárias de atendimento. Outra participação importante é o voluntariado, onde pessoas jurídicas e físicas participam com apoio humano e financeiro.

3.8. COMO O PROJETO PRETENDE INTERAGIR COM POLÍTICAS PÚBLICAS?

O Projeto interage junto a Assistência Social no fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, proporcionando aos atendidos o direito à cultura, ao esporte e lazer e a dignidade enquanto ser humano, através das ações pedagógicas;

Na política de Educação, atua junto com a Secretaria Municipal de Educação através do projeto “Construindo Futuros”, que proporciona potencializar a educação regular, reduzir a distorção idade/série, ampliando horas de atendimento e favorecendo e desenvolvimento integral através de uma iniciação profissional ao mundo do trabalho;

Na área da saúde, são realizadas atividades de formação e reforçados hábitos de higiene e cuidados básicos;

Na aprendizagem são realizadas atividades específicas dentro das área de formação de cada curso que incentivam o conhecimento técnico, reforça as habilidades necessárias, desperte atitudes comportamentais e o empreendedorismo, competências necessárias para o mundo do trabalho;

Além disso, participamos ativamente da Construção das políticas na área da Criança e adolescente através dos Fóruns (Fórum Municipal e Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, Fórum do Trabalho Educativo e outros fóruns temáticos) e Conselhos de Direitos (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente).

3.9. AVALIAÇÃO DO PROJETO

O resultado esperado é um atendimento com mais qualidade através da aquisição dos itens solicitados no projeto que vão beneficiar o andamento das atividades desenvolvidas. Esse resultado será avaliado com a gestão, coordenações, equipe técnica e com os beneficiários.

3.10. COMO O PROJETO SERÁ DIVULGADO

Instrumentos Mídias	Quantidade	Propósito	Custo (R\$)
Site, Redes Sociais, Newsletter, relatório de atividades, dentre outros.	Conforme necessidade	Divulgar o trabalho realizado	sem custo

3.11. PARCERIAS INSTITUCIONAIS

Nome do Parceiro	Tipo de Contribuição (financeira, técnica, Recursos Humanos)
SMED – Secretaria Municipal de Educação	Financeira (convênio)
FASC	Recursos Humanos (estagiários e voluntários)
Parceiros Voluntários	

3.12. ORÇAMENTO RESUMIDO

Parceiro	Valor do Investimento (em R\$)
Funcionária	R\$ 6.334.030,00
Total	R\$6.334.030,00

4. ORÇAMENTO FÍSICO-FINANCEIRO

NATUREZA DA DESPESA		CUSTO MÊS	NÚMERO DE MESES	CUSTO TOTAL
1. CONSUMO				
1.1	2 Cx Apontadores (cx c 24 un) - Valor cx: R\$37,37	R\$ 74,74	8	R\$ 597,92
1.2	3 fdo Argila (fdo 10kg) - Valor fdo: R\$34,90	R\$ 104,70	8	R\$ 837,60
1.3	15 sc Balão (sc c 50) - Valor sc: R\$19,50	R\$ 292,50	8	R\$ 2.340,00
1.4	2 cx Borracha (cx c 24 un) - Valor cx: R\$57,50	R\$ 115,00	8	R\$ 920,00
1.5	50 Caderno Escolar Capa dura - Valor un: R\$17,72	R\$ 886,00	22	R\$ 19.492,00
1.6	5 cx Caneta (cx c 50) - Valor cx: R\$ 68,90	R\$ 344,50	15	R\$ 5.167,50
1.7	10 cx Caneta Hidrocor c/12 - Valor cx: R\$ 39,88	R\$ 199,40	10	R\$ 1.994,00
1.8	3 cx Caneta retroprojeter (cx c 12) - Valor cx: R\$49,00	R\$ 147,00	10	R\$ 1.470,00
1.9	1 pct Cartolina (pct 100 un) - Valor pct: R\$132,30	R\$ 132,30	20	R\$ 2.646,00

1.10	1 kit Chapa de Isopor (kit c 25 un) - Valor kit: R\$107,13	R\$ 107,13	7	R\$ 749,91
1.11	5 kit Cola Bastão (kit c 5 un) - Valor kit: R\$74,30	R\$ 371,50	6	R\$ 2.229,00
1.12	10 kit Cola Colorida (kit c 6 un)- Valor kit: R\$17,90	R\$ 179,00	6	R\$ 1.074,00
1.13	5 pct E.V.A 1x1,2m (Especial) (pct c 10 un) - Valor pct: R\$ 14,7	R\$ 73,50	6	R\$ 441,00
1.14	10 pct E.V.A 40x60cm (Simples) (pct c 10un) - Valor pct: R\$18,50	R\$ 185,00	6	R\$ 1.110,00
1.15	10 kit Fita adesiva transparente (kit c 4 un) - Valor kit: R\$18,40	R\$ 184,00	6	R\$ 1.104,00
1.16	10 kit Fita Crepe larga (kit c 2 un) - Valor kit: R\$26,90	R\$ 269,00	6	R\$ 1.614,00
1.17	20 cx Lápis de cor 12 cores - Valor cx: R\$26,80	R\$ 536,00	6	R\$ 3.216,00
1.18	5 cx Lápis Preto (cx c 72un) - Valor cx: R\$96,90	R\$ 484,50	6	R\$ 2.907,00
1.19	5 cx Marca Texto (cx c 6 cores) - Valor cx: R\$23,00	R\$ 115,00	6	R\$ 690,00
1.20	25 cx Massa de Modelar - Valor un: R\$13,90	R\$ 347,50	6	R\$ 2.085,00
1.21	5 pct Palito Churrasquinho (pct 1000 un)- Valor pct: R\$48,90	R\$ 244,50	6	R\$ 1.467,00
1.22	10 pct Palito de Picolé (pct c 100) - Valor pct: R\$13,80	R\$ 138,00	6	R\$ 828,00
1.23	10 resma Papel A3 (resma c 500fl) - Valor resma: R\$59,90	R\$ 599,00	22	R\$ 13.178,00
1.24	25 resma Papel A4 (resma c 500fl) - Valor resma: R\$ 20,90	R\$ 522,50	22	R\$ 11.495,00
1.25	10 pct Papel Cartaz(pct c 100 un) -Valor pct: R\$109,90	R\$ 1.099,00	15	R\$ 16.485,00
1.26	20 pct Papel Color-set(pct c 10 un) - Valor pct: R\$31,20	R\$ 624,00	15	R\$ 9.360,00
1.27	10 rolos Papel Contact (rolo c 5m)- Valor rolo: R\$45,90	R\$ 459,00	10	R\$ 4.590,00
1.28	10 kit Papel Crepom (kit c 5un) - Valor kit: R\$16,80	R\$ 168,00	6	R\$ 1.008,00
1.29	10 bl Papel Criativo A4 sortido (bloco 24fl) - Valor bloco: R\$12,60	R\$ 126,00	6	R\$ 756,00
1.30	10 un Pendrive - Valor un: R\$39,60	R\$ 396,00	6	R\$ 2.376,00
1.31	10 un Pincel atômico - Valor un: R\$7,50	R\$ 75,00	6	R\$ 450,00
1.32	5 un Pistola Cola-Quente - Valor un: R\$51,19	R\$ 255,95	6	R\$ 1.535,70
1.33	5 pct Refil de Cola quente (pct 1kg)- Valor pct:R\$49,80	R\$ 249,00	6	R\$ 1.494,00
1.34	5 Rolo Barbante - Valor un: R\$16,30	R\$ 81,50	6	R\$ 489,00
1.35	10 pct Sacos ofício (pct c 100 un) - Valor pct: R\$30,80	R\$ 308,00	10	R\$ 3.080,00
1.36	25 pt Tempera Guache (pote c 250ml) - Valor un: R\$10,12	R\$ 253,00	10	R\$ 2.530,00
1.37	15 un Tesoura pequena - Valor un:R\$7,98	R\$ 119,70	15	R\$ 1.795,50
1.38	10 m Tecidos diversos (m) - Valor un: R\$45.90	R\$ 459,00	15	R\$ 6.885,00
1.39	5 rolo TNT liso (rolo c 10m) - Valor un:R\$45,70	R\$ 228,50	15	R\$ 3.427,50
1.40	5 Bola de futebol - Valor un:R\$120,00	R\$ 600,00	15	R\$ 9.000,00
1.41	5 Bola de voleibol - Valor un:R\$118,00	R\$ 590,00	15	R\$ 8.850,00
1.42	2 Rede de Voleibol - Valor un:R\$398,00	R\$ 796,00	8	R\$ 6.368,00
1.43	25 Cone para treino - Valor un:R\$ 18,90	R\$ 472,50	15	R\$ 7.087,50
1.44	5 kit Creme dental (kit c 4 un) - Valor un: R\$22,30	R\$ 111,50	15	R\$ 1.672,50
1.45	10 Água Sanitária 5l - Valor Un: R\$14,70	R\$ 147,00	15	R\$ 2.205,00
1.46	2 cx Detergente de louça 500ml (cx c 24un) - Valor cx: R\$172,90	R\$ 345,80	15	R\$ 5.187,00
1.47	2 cx Veja Multiuso 500ml (cx c 24 un) - Valor cx:152,90	R\$ 305,80	15	R\$ 4.587,00
1.48	10 un Desinfetante 5l - Valor un: R\$52,99	R\$ 529,90	15	R\$ 7.948,50
1.49	1 cx Sapólio 250ml (cx c 12 un) - Valor cx:R\$198,90	R\$ 198,90	15	R\$ 2.983,50
1.50	10 rl Sacos de lixo 30l (rolo c 50 un) - Valor rolo:R\$19,85	R\$ 198,50	15	R\$ 2.977,50
1.51	5 rl Sacos de lixo 50l (rolo c 50 un) - Valor rolo:R\$35,90	R\$ 179,50	15	R\$ 2.692,50
1.52	5 rl Sacos de lixo 100l (rolo c 50 un) - Valor rolo:R\$78,80	R\$ 394,00	15	R\$ 5.910,00
1.53	25 kit Pedra sanitária (kit c 3un)- Valor kit: R\$6,45	R\$ 161,25	15	R\$ 2.418,75
1.54	10 kit Esponja multiuso (kit c 4 un) - Valor kit: R\$14,70	R\$ 147,00	15	R\$ 2.205,00

1.55	5 pct Sacos alvejados (pct c 10 un) - Valor pct: R\$34,50	R\$ 172,50	15	R\$ 2.587,50
1.56	2 pct Sacos plásticos para freezer (pct c 100 un) - Valor pct: R\$62,95	R\$ 125,90	15	R\$ 1.888,50
1.57	10 kit Papel Higiénico (kit c 24 rolo) - Valor kit:R\$59,90	R\$ 599,00	15	R\$ 8.985,00
1.58	10 cx Fósforo longo (cx c 200 palitos) - Valor un: R\$2,50	R\$ 25,00	15	R\$ 375,00
1.59	2 kit Ajax 500ml (kit 10 un) - Valor kit: R\$99,90	R\$ 199,80	15	R\$ 2.997,00
1.60	10 Vassouras - Valor un: R\$25,90	R\$ 259,00	15	R\$ 3.885,00
1.61	5 rolo Perfez 20x40 (rolo c 240m) - Valor rolo: R\$95,80	R\$ 479,00	15	R\$ 7.185,00
1.62	10 kit Guardanapos (kit c 12 pct) - Valor kit.: R\$28,90	R\$ 289,00	15	R\$ 4.335,00
1.63	5 kit Lustra Móveis 200ml (kit c 10 un) - Valor kit:R\$79,30	R\$ 396,50	15	R\$ 5.947,50
1.64	5 kit Sabão em barra (kit c 5 un) - Valor kit: R\$9,80	R\$ 49,00	15	R\$ 735,00
1.65	5 Sabão em pó (sc 5kg) - Valor un: R\$53,90	R\$ 269,50	15	R\$ 4.042,50
1.66	2 kit Amaciante 500ml (kit c 3 un) - Valor kit: R\$50,90	R\$ 101,80	15	R\$ 1.527,00
1.67	10 kit Panos prato e geral (kit c 10 un) - Valor kit: R\$69,90	R\$ 699,00	15	R\$ 10.485,00
1.68	5 vassoura mop flash - Valor un: R\$84,90	R\$ 424,50	15	R\$ 6.367,50
1.69	5 un Pá de lixo - Valor un: R\$29,50	R\$ 147,50	15	R\$ 2.212,50
1.70	5 un Rodo - Valor un:R\$49,16	R\$ 245,80	15	R\$ 3.687,00
1.71	5un Hipoclorito 12% 5l - Valor un: R\$39,50	R\$ 197,50	15	R\$ 2.962,50
1.72	5 un Tapetes porta - Valor un: R\$169,90	R\$ 849,50	15	R\$ 12.742,50
1.73	4 kit Lâmpadas (kit c 10 un) - Valor kit: R\$59,90	R\$ 239,60	15	R\$ 3.594,00
1.74	1 kit Lâmpadas fluorescente (kit c 25 un) - Valor kit: R\$ 274,90	R\$ 274,90	15	R\$ 4.123,50
1.75	20 Interruptores - Valor un: R\$ 7,50	R\$ 150,00	15	R\$ 2.250,00
1.76	20 Tomadas - Valor un: R\$ 8,90	R\$ 178,00	15	R\$ 2.670,00
1.77	20 Caixa com tampa - Valor un: R\$ 7,90	R\$ 158,00	15	R\$ 2.370,00
1.78	3 Fios (rolo 100m) 4mm ² - Valor un: R\$270,00	R\$ 810,00	15	R\$ 12.150,00
1.79	5 Fios (rolo 100m) 2,5mm ² - Valor un: R\$194,00	R\$ 970,00	15	R\$ 14.550,00
1.80	3 Fios (rolo 100m) 1,5 mm ² - Valor un: R\$132,00	R\$ 396,00	15	R\$ 5.940,00
1.81	5 Disjuntores - Valor un: R\$ 53,00	R\$ 265,00	15	R\$ 3.975,00
1.82	1 Caixa externa - Valor un: R\$ 110,00	R\$ 110,00	10	R\$ 1.100,00
1.83	3 Torneiras - Valor un: R\$132,90	R\$ 398,70	10	R\$ 3.987,00
1.84	5 Cola de cano - Valor un: R\$17,99	R\$ 89,95	10	R\$ 899,50
1.85	8 Canos d'água PVC 40 mm - Valor un: R\$17,90	R\$ 143,20	10	R\$ 1.432,00
1.86	8 Canos esgoto PVC 100 mm - Valor un: R\$76,80	R\$ 614,40	10	R\$ 6.144,00
1.87	10 Fitas veda rosca - Valor un: R\$ 9,50	R\$ 95,00	10	R\$ 950,00
1.88	3 Conexões - Valor un: R\$32,90	R\$ 98,70	10	R\$ 987,00
1.89	2 Reparo de válvula - Valor un: R\$92,50	R\$ 185,00	15	R\$ 2.775,00
1.90	8 Caneleta p fio (2m) - Valor un: R\$7,20	R\$ 57,60	10	R\$ 576,00
1.91	30 Cotovelo interno - Valor un: R\$2,50	R\$ 75,00	10	R\$ 750,00
1.92	8 Canaleta com divis. (2m) - Valor un: R\$ 17,50	R\$ 140,00	10	R\$ 1.400,00
1.93	3 Quadros de distribuição - Valor un: R\$374,90	R\$ 1.124,70	10	R\$ 11.247,00
1.94	6 Controlador de velocidade ventilador - Valor un: R\$42,40	R\$ 254,40	10	R\$ 2.544,00
1.95	10 eletroduto leve 1" - Valor un: R\$35,50	R\$ 355,00	10	R\$ 3.550,00
1.96	20 Luva de 1" - Valor un: R\$7,77	R\$ 155,40	10	R\$ 1.554,00
1.97	20 Abraçadeira - Valor un: R\$ 3,90	R\$ 78,00	10	R\$ 780,00
1.98	3 Tinta Galão Acrílico 18l - Valor un: R\$ 280,00	R\$ 840,00	10	R\$ 8.400,00
1.99	3 Tinta Galão esmalte 18l - Valor un: R\$360,00	R\$ 1.080,00	10	R\$ 10.800,00

1.100	10 sc Arroz 5kg - Valor sc: R\$68,00 10 sc feijão 1kg - Valor	R\$ 680,00	24	R\$ 16.320,00
1.101	sc: R\$54,00 10 fdo massa- Valor fdo: R\$30,00 10 sal 1kg -	R\$ 540,00	24	R\$ 12.960,00
1.102	Valor kg: R\$4,45 7 sc batatinha - Valor sc: R\$100,00 4 sc	R\$ 300,00	24	R\$ 7.200,00
1.103	cebola- Valor sc: R\$96,00 5 cx tomate - Valor cx: R\$100,00	R\$ 44,50	24	R\$ 1.068,00
1.104	5 cx cenoura - Valor cx: R\$96,00 5 cx beterraba - Valor cx:	R\$ 700,00	24	R\$ 16.800,00
1.105	R\$79,00	R\$ 384,00	24	R\$ 9.216,00
1.106	5 cx ovo - Valor cx: R\$95,00	R\$ 500,00	24	R\$ 12.000,00
1.107	2 cx ervilha -Valor cx: R\$94,00	R\$ 480,00	24	R\$ 11.520,00
1.108	150 kg carne suina - Valor un: R\$79,80	R\$ 395,00	24	R\$ 9.480,00
1.109	400 kg carne bovina - Valor un: R\$53,46	R\$ 475,00	24	R\$ 11.400,00
1.110	250 kg carne frango - Valor un: R\$28,46	R\$ 188,00	24	R\$ 4.512,00
1.111	300 pct carne moída pact 500g - Valor pct: R\$20,90	R\$ 11.970,00	22	R\$ 263.340,00
1.112	5 fdo farinha milho - Valor fdo: R\$125,00	R\$ 21.384,00	22	R\$ 470.448,00
1.113	5 fdo lentilha - Valor fdo: R\$175,00	R\$ 7.115,00	22	R\$ 156.530,00
1.114	3 cx massa tomate - Valor cx: R\$72,00	R\$ 6.270,00	22	R\$ 137.940,00
1.115	1 fdo vinagre - Valor fdo: R\$96,00	R\$ 625,00	23	R\$ 14.375,00
1.116	5 cx óleo de soja - Valor cx: R\$207,40	R\$ 875,00	23	R\$ 20.125,00
1.117	7 sc açúcar 5KG - Valor sc: R\$18,95	R\$ 216,00	23	R\$ 4.968,00
1.118	15 fdo Farinha trigo (fdo com 25 kg) - Valor fdo: R\$79,90	R\$ 96,00	22	R\$ 2.112,00
1.119	15 Pincel de silicone - Valor un: R\$ 19,80	R\$ 1.037,00	22	R\$ 22.814,00
1.120	15 Colher de silicone - Valor un: R\$ 14,90	R\$ 132,65	22	R\$ 2.918,30
1.121	15 Espátula de silicone - Valor un: R\$ 14,45	R\$ 1.198,50	22	R\$ 26.367,00
1.122	3 kit Coador - Valor un: R\$ 27,80	R\$ 297,00	4	R\$ 1.188,00
1.123	2 dz Colher inox cafezinho - Valor dz: R\$28,70	R\$ 223,50	4	R\$ 894,00
1.124	3 Faca Grande - Valor Un: R\$64,80	R\$ 216,75	4	R\$ 867,00
1.125	2 dz Faca Serrinha - Valor dz: R\$49,90	R\$ 83,40	4	R\$ 333,60
1.126	2 dz Colher sopa inox - Valor dz: R\$79,00	R\$ 57,40	2	R\$ 114,80
1.127	5 colher inox grande - Valor Un: R\$40,00	R\$ 194,40	2	R\$ 388,80
1.128	2 dz garfo inox - Valor dz: R\$87,15	R\$ 99,80	2	R\$ 199,60
1.129	3 dz copo inox - Valor dz: R\$77,00	R\$ 158,00	2	R\$ 316,00
1.130	4 Garrafa térmica - Valor Un: R\$65,70	R\$ 200,00	3	R\$ 600,00
1.131	5 Fôrma retangular média - Valor Un: R\$61,90	R\$ 174,30	2	R\$ 348,60
1.132	4 Panela inox média - Valor Un: R\$199,90	R\$ 231,00	2	R\$ 462,00
1.133	2 Panela inox grande - Valor Un: R\$548,00	R\$ 262,80	4	R\$ 1.051,20
1.134	3 Kit Robô Explorer - Valor Un: R\$499,00	R\$ 309,50	4	R\$ 1.238,00
1.135	2 kit Resistor 500 - Valor Un: R\$35,00	R\$ 799,60	2	R\$ 1.599,20
1.136	3 Kit Robô ARM - Valor Un: R\$449,00	R\$ 1.096,00	4	R\$ 4.384,00
1.137	3 Kit Master Arduino - Valor Un: R\$449,00	R\$ 1.497,00	3	R\$ 4.491,00
1.138	2 Placa Vespa - Valor un: R\$ 731,00	R\$ 70,00	2	R\$ 140,00
1.139	6 Placa Arduino Uno - Valor un: R\$ 186,00	R\$ 1.347,00	3	R\$ 4.041,00
1.140	2 Eletrônica Robô ARM - Valor un: R\$ 513,00	R\$ 1.347,00	3	R\$ 4.041,00
1.141	10 Caixa Organizadora - Valor un: R\$ 87,00	R\$ 1.462,00	6	R\$ 8.772,00
1.142		R\$ 1.116,00	3	R\$ 3.348,00
1.143		R\$ 1.026,00	2	R\$ 2.052,00
1.144		R\$ 870,00	2	R\$ 1.740,00

1.145	8 Case Para Arduino Uno - Valor un: R\$ 56,00	R\$ 448,00	2	R\$ 896,00
1.146	6 Bombas Peristálticas - Valor un: R\$ 215,00	R\$ 1.290,00	2	R\$ 2.580,00
1.147	20 Buzer - Valor un: R\$ 12,00	R\$ 240,00	2	R\$ 480,00
1.148	15 Módulo Relé - Valor un: R\$ 59,00	R\$ 885,00	2	R\$ 1.770,00
1.149	8 Teclado Matricial de Membrana 16 Teclas - Valor un: R\$ 23,00	R\$ 184,00	2	R\$ 368,00
1.150	10 Display de 7 Segmentos - Valor un: R\$ 11,90	R\$ 119,00	2	R\$ 238,00
1.151	20 Kit Led Vermelho - Valor un: R\$ 12,00	R\$ 240,00	2	R\$ 480,00
1.152	20 Kit Led Amarelo - Valor un: R\$ 12,00	R\$ 240,00	2	R\$ 480,00
1.153	20 Kit Led Azul - Valor un: R\$ 12,00	R\$ 240,00	2	R\$ 480,00
1.154	20 Kit Led Verde - Valor un: R\$ 12,00	R\$ 240,00	2	R\$ 480,00
1.155	20 Kit Led branco - Valor un: R\$ 12,00	R\$ 240,00	2	R\$ 480,00
1.156	20 led RBG - Valor un: R\$ 19,00	R\$ 380,00	2	R\$ 760,00
1.157	8 Módulo Emissor IR - Valor un: R\$ 27,00	R\$ 216,00	2	R\$ 432,00
1.158	8 Módulo Receptor IR - Valor un: R\$ 28,00	R\$ 224,00	2	R\$ 448,00
1.159	10 Monitor de Tensão para Baterias 1S-8S - Valor un: R\$ 47,00	R\$ 470,00	2	R\$ 940,00
1.160	20 Potenciômetro - Valor un: R\$ 6,90	R\$ 138,00	2	R\$ 276,00
1.161	10 Mini Célula Solar - Valor un: R\$ 63,00	R\$ 630,00	2	R\$ 1.260,00
1.162	5 Kit Capacitor Cerâmico 22pF - Valor un: R\$ 6,90	R\$ 34,50	2	R\$ 69,00
1.163	5 Kit Capacitor Eletrolítico 0.1uF 50V - Valor un: R\$ 6,90	R\$ 34,50	2	R\$ 69,00
1.164	5 Kit Capacitor Eletrolítico 10uF 63V - Valor un: R\$ 7,85	R\$ 39,25	2	R\$ 78,50
1.165	12 Protoboard - Valor un: R\$ 53,00	R\$ 636,00	2	R\$ 1.272,00
1.166	10 Bateria Li-Ion 18650 3,7V 2200mAh 2C - Valor un: R\$ 119,00	R\$ 1.190,00	4	R\$ 4.760,00
1.167	6 Bateria de Chumbo Unipower 12V 1,3Ah - Valor un: R\$ 152,00		2	R\$ 1.824,00
1.168	5 Jumpers Fêmea-Fêmea x40 Unidades - Valor un: R\$ 57,00	R\$ 912,00	2	R\$ 570,00
1.169	5 Jumpers Macho-Fêmea x40 Unidades - Valor un: R\$ 45,00	R\$ 285,00	2	R\$ 450,00
1.170	5 Jumpers Macho-Macho x40 Unidades - Valor un: R\$ 45,00	R\$ 225,00	2	R\$ 450,00
1.171	4 Kit Tubo Termo Retrátil x328 Unidades 5 Cores - Valor un: R\$ 69,00	R\$ 276,00	2	R\$ 552,00
1.172	5 Kit Solda - Valor un: R\$ 121,00	R\$ 605,00	2	R\$ 1.210,00
1.173	4 Alicates de Bico Longo HK-507 - Valor un: R\$ 63,00	R\$ 252,00	2	R\$ 504,00
1.174	4 Alicates de Corte Diagonal HK-504 - Valor un: R\$ 63,00	R\$ 252,00	2	R\$ 504,00
1.175	10 Fita Isolante Preta - Valor un: R\$ 12,00	R\$ 120,00	2	R\$ 240,00
1.176	6 Multímetro Digital - Valor un: R\$ 63,00	R\$ 378,00	2	R\$ 756,00
1.177	4 Suporte Terceira Mão com Lupa - Valor un: R\$ 77,00	R\$ 308,00	2	R\$ 616,00
1.178	5 Fonte 12V - Valor un: R\$ 32,00	R\$ 160,00	2	R\$ 320,00
1.179	2 Powerbank Geonav 20.000mAh 5V 3A - Valor un: R\$ 532,00	R\$ 1.064,00	2	R\$ 2.128,00
1.180	12 Sensor de Obstáculos - Valor un: R\$ 33,00	R\$ 396,00	2	R\$ 792,00
1.181	6 Sensor de Nível de Água - Valor un: R\$ 39,00	R\$ 234,00	2	R\$ 468,00
1.182	8 Sensor de refletância - Valor un: R\$ 72,00	R\$ 576,00	2	R\$ 1.152,00
1.183	12 Sensor Óptico Reflexivo - Valor un: R\$ 23,00	R\$ 276,00	2	R\$ 552,00
1.184	10 Sensor Ultrasônico - Valor un: R\$ 42,00	R\$ 420,00	2	R\$ 840,00
1.185	3 Sensor de Fluxo de Água - Valor un: R\$ 76,00	R\$ 228,00	2	R\$ 456,00
1.186	6 Sensor de Gás e Fumaça - Valor un: R\$ 33,00	R\$ 198,00	2	R\$ 396,00
1.187	6 Sensor de Chama - Valor un: R\$ 42,00	R\$ 252,00	2	R\$ 504,00
1.188	3 Sensor de Chuva - Valor un: R\$ 46,00	R\$ 138,00	2	R\$ 276,00
			2	R\$ 276,00

1.189	12 Sensor de Luminosidade - Valor un: R\$ 46,00	R\$ 552,00	2	R\$ 1.104,00
1.190	4 Sensor de Presença - Valor un: R\$ 42,00	R\$ 168,00	2	R\$ 336,00
1.191	4 Sensor de Som - Valor un: R\$ 39,90	R\$ 159,60	2	R\$ 319,20
1.192	20 Sensor de Umidade de Solo - Valor un: R\$ 33,00	R\$ 660,00	2	R\$ 1.320,00
1.193	25 Kit Planta IoT com ESP8266 NodeMCU - Valor un: R\$ 59,00	R\$ 1.475,00	2	R\$ 2.950,00
1.194	3 IoT DevKit - LoRaWAN - Valor un: R\$ 530,00	R\$ 1.590,00	12	R\$ 19.080,00
1.195	20 Módulo seguidor de linha - Valor un: R\$ 62,30	R\$ 1.246,00	2	R\$ 2.492,00
1.196	10 Sensor de Cor - Valor un: R\$ 146,00	R\$ 1.460,00	3	R\$ 4.380,00
1.197	24 Módulo Sensor de Luz - Valor un: R\$ 56,00	R\$ 1.344,00	2	R\$ 2.688,00
1.198	20 Sensor Touch Capacitivo - Valor un: R\$ 17,00	R\$ 340,00	2	R\$ 680,00
1.199	22 Kit RFID Mfrc522 - Valor un: R\$ 42,00	R\$ 924,00	2	R\$ 1.848,00
1.200	30 Tag RFID - Cartão Básico (125kHz) - Valor un: R\$ 9,90	R\$ 297,00	2	R\$ 594,00
1.201	1 Hidronível Digital - Internet Das Coisas - Valor un: R\$ 1349,00	R\$ 1.349,00	6	R\$ 8.094,00
1.202	5 kit ferramentas internet - Valor un: R\$ 51,00	R\$ 1.317,00	2	R\$ 510,00
1.203	3 KIT Internet das Coisas Estação Meteorológica - Valor un: R\$ 439,00	R\$ 1.425,00	3	R\$ 3.951,00
1.204	1 Caixa fio de rede - Valor un: R\$ 1.425,00	R\$ 150,00	3	R\$ 4.275,00
1.205	2 kit Conectores RJ 45 (kit c 100 un) - Valor kit: R\$ 75,00	R\$ 424,00	2	R\$ 300,00
1.206	2 Rolo fio solda - Valor un: R\$ 212,00	R\$ 1.230,00	2	R\$ 848,00
1.207	2 Assistente virtual (tipo Alexa) - Valor un: R\$ 615,00	R\$ 1.248,00	4	R\$ 4.920,00
1.208	4 kit chaves fenda e aticates - Valor un: R\$ 312,00	R\$ 1.424,00	3	R\$ 3.744,00
1.209	2 kit automação residencial - Valor un: R\$ 712,00	R\$ 1.545,00	2	R\$ 2.848,00
1.210	1 Casa inteligente produtos Alexa interruptor de luz zigbee hub controle remoto kit .. - Valor un: R\$ 1.545,00		2	R\$ 3.090,00
1.210	1 Projeto Automação Residencial Inteligente Rede Conexão		2	R\$ 3.140,00
1.211	Wifi Legado Automação - Valor un: R\$ 1.570,00	R\$ 1.570,00	1	R\$ 430,98
1.212	3 Conectores RJ - Valor Un: R\$143,66	R\$ 430,98	2	R\$ 1.283,96
1.213	2 Bateria Extra - Valor Un: R\$320,99	R\$ 641,98	4	R\$ 2.763,60
1.214	2 Cartões de Memória - Valor Un: R\$345,45	R\$ 690,90	2	R\$ 2.890,00
1.215	1 kit Luminária Tubular - Valor Un: R\$1.445,00	R\$ 1.445,00	1	R\$ 792,26
1.216	1 KIT Divisórias salas - Valor KIT: R\$792,26	R\$ 792,26	2	R\$ 2.990,00
1.217	1 Kit ferramentas Manuais geral - Valor Un: R\$1.495,00	R\$ 1.495,00	2	R\$ 2.360,00
1.218	5 Kit ferramentas Marcenaria - Valor Un: R\$ 236,00	R\$ 1.180,00	6	R\$ 9.360,00
1.219	2 Controle de carga - Valor Un: R\$780,00	R\$ 1.560,00		
1.220				
SUB-TOTAL		R\$ 146.868,99		R\$ 1.810.513,98
2. Pagamento de Pessoal e encargos				CUSTO TOTAL
2.1	1 Coordenador - 20 horas/semanal	R\$5.873,37	2	R\$140.960,79
2.2	1 Administrativo - 40 horas semanais	R\$2.574,64	4	R\$61.791,43
2.3	2 Oficial de Manutenção - 40 horas/semanais	R\$5.817,10	2	R\$139.610,48
2.4	1 Instrutor de Mecânica - 40 horas semanais	R\$4.556,57	4	R\$109.357,63
2.5	2 Educador Mecânica Embarcada - 40 horas semanais	R\$9.369,01	2	R\$224.856,24
2.6	1 Educador Padaria - 40 horas semanais	R\$3.926,18	4	R\$94.228,27
2.7	2 Analista Administrativo - 40 horas semanais	R\$9.784,87	2	R\$234.836,80

2.8	2.9	4 Educadores - 40 horas semanais	R\$12.720,33	2	R\$305.287,84
2.12	2.13	1 Supervisor de Manutenção - 6 horas semanais	R\$1.590,04	4	R\$38.160,98
2.15		1 Assessor(a) de direção - 40 horas semanais	R\$5.956,54	2	R\$142.956,90
SUB-TOTAL		1 Técnico de Laboratório - 12 x 36 horas	R\$4.537,73	4	R\$108.905,57
		1 Montador de Móveis - 40 horas semanais	R\$2.299,44	2	R\$55.186,65
		1 Instrutor de Marcenaria - 40 horas semanais	R\$3.669,33	4	R\$88.063,80
		1 Educador Design e Técnicas de Madeira - 40 horas semanais	R\$4.280,88	2	R\$102.741,10
				4	
			R\$ 76.956,03	2	R\$ 1.846.944,48
				4	
3. Serviços de Terceiros				2	CUSTO TOTAL
3.1		Assessoria de comunicação	R\$14.823,45	24,00	R\$355.762,80
3.2		Locação de ônibus	R\$2.400,00	8,00	R\$19.200,00
3.3				4	
SUB-TOTAL			17.223,45	32,00	R\$374.962,80
4. Outros 4.1					CUSTO TOTAL
4.2		SUB-TOTAL			
			R\$ 0,00		R\$ 0,00
5. Permanente			VALOR	Meses	TOTAL
5.1.		30 Computadores completo - Valor Un: R\$4.308,52	R\$129.255,60	2	R\$258.511,20
5.2		36 Filtros de linhas - Valor Un: R\$90,29	R\$3.250,44	1	R\$3.250,44
5.3		2 Câmera Filmagem - Valor Un: R\$5.138,46	R\$10.276,92	1	R\$10.276,92
5.4		1 Lente para câmera - Valor Un: R\$1.999,00	R\$1.999,00	1	R\$1.999,00
5.5		2 Tripés para câmera - Valor Un: R\$441,28	R\$882,56	2	R\$1.765,12
5.6		2 Microfones sem fio - Valor Un: R\$775,00	R\$1.550,00	4	R\$6.200,00
5.7		1 Microfones de lapela - Valor Un: R\$1.506,60	R\$1.506,60	4	R\$6.026,40
5.8		1 Kit de luz - Valor Un: R\$1.959,55	R\$1.959,55	1	R\$1.959,55
5.9		1 Tenda difusora - Valor Un: R\$1.208,91	R\$1.208,91	1	R\$1.208,91
5.10		20 Mesas Digitalizadora - Valor Un: R\$514,90	R\$10.298,00	4	R\$41.192,00
5.11		3 TV Smart Led 50" - Valor Un: R\$2.999,90	R\$8.999,70	2	R\$17.999,40
5.12		6 Ar-condicionado inverter 18000Btus - Valor Un: R\$4.550,00	R\$27.300,00	2	R\$54.600,00
5.13		120 Cadeiras c encosto - Valor Un: R\$216,12	R\$25.934,40	2	R\$51.868,80
5.14		15 Cadeiras de Escritório - Valor Un: R\$329,90	R\$4.948,50	5	R\$24.742,50
5.15		12 Ventiladores - Valor Un: R\$349,88	R\$4.198,56	1	R\$4.198,56
5.16		6 Escadas - 7 degraus - Valor Un: R\$358,50	R\$2.151,00	1	R\$2.151,00
5.17		6 Celulares - Valor Un: R\$1.849,00	R\$11.094,00	4	R\$44.376,00
5.18		1 Veiculo Furgão tipo "Master" - Valor Un: R\$226.500,00	R\$226.500,00	1	R\$226.500,00
5.19		5 Bancada inox - Valor Un: R\$1.517,36	R\$7.586,80	2	R\$15.173,60
5.20		4 Geladeira 4 portas - Valor Un: R\$5.792,00	R\$23.168,00	2	R\$46.336,00
5.21		3 Freezer vertical grande - Valor Un: R\$4.035,51	R\$12.106,53	2	R\$24.213,06
5.22		2 Fogão industrial 6 bocas inox - Valor Un: R\$5.610,79	R\$11.221,58	4	R\$44.886,32

5.23	3 Forno Industrial - Valor Un: R\$4.339,98	R\$13.019,94	4	R\$52.079,76
5.24	1 Junker - Valor Un: R\$1.253,99	R\$1.253,99	1	R\$1.253,99
5.25	2 Processador de alimentos - Valor Un: R\$1.309,39	R\$2.618,78	4	R\$10.475,12
5.26	2 Liquidificador - Valor Un: R\$2.204,68	R\$4.409,36	4	R\$17.637,44
5.27	2 Fritadeira - Valor Un: R\$270,12	R\$540,24	2	R\$1.080,48
5.28	1 Defumador - Valor Un: R\$326,37	R\$326,37	2	R\$652,74
5.29	2 Maçarico - Valor Un: R\$225,48	R\$450,96	2	R\$901,92
5.30	25 Notebooks - Valor un: R\$ 8.322,90	R\$208.072,50	2	R\$416.145,00
5.31	1 Drone - Valor un: R\$ 3.399,00	R\$3.399,00	2	R\$6.798,00
5.32	15 Tablet - Valor un: R\$1.529,10	R\$22.936,50	2	R\$45.873,00
5.33	2 Chuveiros - Valor un: R\$249,90	R\$499,80	6	R\$2.998,80
5.34	2 Multímetro - Valor un: R\$363,37	R\$726,74	2	R\$1.453,48
5.35	1 osciloscópio digital - Valor un: R\$1.594,42	R\$1.594,42	2	R\$3.188,84
5.36	1 Simulador de Ecus /Multímetro/ osciloscópio digital - Valor un: R\$2.390,00	R\$4.780,00	2	R\$9.560,00
5.37	1 Kts 590 Scanner Diagnóstico Automotivo - Valor un: R\$15.247,42	R\$30.494,84	2	R\$60.989,68
5.38	1 FOXWELL NT604 Elite OBD2 Scanner Ferramenta De Diagnóstico De Carro Profissional 4 Sistema ABS SRS Atualização Livre De Trans foxwell - Valor un: R\$1.279,90	R\$2.559,80	2	R\$5.119,60
5.39	Horímetros - Valor un: R\$180,98 1 Obdstar x300m x300 m obd2	R\$361,96	2	R\$723,92
5.40	calibração cluster ajuste e obdii ferramenta de diagnóstico - Valor un: R\$1.130,83	R\$2.261,66	2	R\$4.523,32
5.41	15 Bloqueador corta corrente - Valor un: R\$28,53	R\$427,95	2	R\$855,90
5.42	2 Sensor de Fadiga - Valor un: R\$2.290,00	R\$4.580,00	2	R\$9.160,00
5.43	1 Placa de controle de peso - Valor un: R\$462,70	R\$925,40	2	R\$1.850,80
5.44	2 Central Multimídia - Valor un: R\$348,52	R\$697,04	2	R\$1.394,08
5.45	5 Sensor de estacionamento ré 4 sensores - Valor un: R\$63,90	R\$319,50	2	R\$639,00
5.46	50 Internet das Coisas com ESP8266, Arduino e Raspberry Pi - Valor un: R\$ 61,35	R\$3.097,50	4	R\$12.390,00
5.47	10 Carregador Duplo para Bateria Li-Ion 18650 - Valor un: R\$ 59,90	R\$599,00	2	R\$1.198,00
5.48	8 Suporte Para Bateria Li-Ion 18650 - Valor un: R\$ 71,16	R\$569,28	2	R\$1.138,56
5.49	10 Leitor Biométrico - Valor un: R\$ 538,00	R\$1.076,00	2	R\$2.152,00
5.50	10 livro internet das coisas - Valor un: R\$ 97,00	R\$970,00	2	R\$1.940,00
5.51	3 Soldador elétrico manual - Valor un: R\$ 70,60	R\$211,80	2	R\$423,60
5.52	4 switch 24 portas - Valor un: R\$ 2.199,00	R\$8.796,00	2	R\$17.592,00
5.53	2 roteador wiffi circular - Valor un: R\$ 2.374,99	R\$4.749,98	2	R\$9.499,96
5.54	1 Teclado musical - Valor un: R\$1.469,00	R\$3.099,00	2	R\$6.198,00
5.55	1 Violão elétrico - Valor un: R\$1.539,00	R\$3.078,00	2	R\$6.156,00
5.56	3 Caixa de som pequena - Valor un: R\$199,00	R\$597,00	2	R\$1.194,00
5.57	2 Caixa de som grande - Valor un: R\$1.104,72	R\$2.209,44	2	R\$4.418,88
5.58	2 Flauta - Valor un: R\$625,41	R\$1.250,82	2	R\$2.501,64
5.59	2 Data show - Valor un: R\$2.152,31	R\$4.304,62	2	R\$8.609,24
5.60	1 Impressora 3D - Valor un: R\$3.099,00	R\$3.099,00	3	R\$9.297,00
5.61	2 kit irrigação automática 2 setores - Valor un: R\$ 2.250,00	R\$4.500,00	4	R\$18.000,00
5.62	2 Mini estufa para hidroponia - Valor un: R\$2.613,05	R\$5.226,10	4	R\$20.904,40
5.63	2 Temporizador de irrigação - Valor un: R\$517,00	R\$1.034,00	4	R\$4.136,00

5.64 3.88	2 Estação meteorológica - Valor un: R\$2.087,80	R\$4.175,60	4	R\$16.702,40
	5 Óculus Quest 2 Advanced, 128GB, All In One, VR Headset, Realidade Virtual - Valor un: R\$2.999,00	R\$14.995,00	4	R\$59.980,00
	1 Máquina corte e gravação a Laser VS4040 SMART-50W VISUTEC - Valor un: R\$6.749,10	R\$6.749,10	2	R\$13.498,20
SUB-TOTAL		R\$882.885,69		R\$1.725.787,83
SUB-TOTAL GERAL		R\$ 1.123.934,16		R\$ 5.758.209,09
TOTAL do Projeto		R\$ 5.758.209,09		
Retenção 10%		R\$ 575.820,91		
TOTAL a captar		R\$ 6.334.030,00		

O projeto visa atender crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade de 06 a 18 anos oferecendo atendimento integral e formação profissional através dos programas de Aprendizagem, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e do Projeto Construindo Futuros. Os recursos serão utilizados para qualificar o atendimento e os espaços.

Porto Alegre, 06 de janeiro de 2023.



Edson Luiz Zanella
Gestor